² La congettura è attribuita erroneamente da Hedicke a Eberhard: cfr. C. M. Lucarini, "Alcune esegesi dimenticate di Curzio Rufo", in *Esegesi dimenticate di autori classici*, a cura di C. Santini e F. Stok (Pisa 2008) 279–280.

7, 1, 32: *Sed equos Antiphani non dedimus, et pridie quam Philotas detectus est: hinc mihi cum Antiphane res erit. Qui si nos suspectos facere vult, quod illo die equos non dederimus, semetipsum, quod eos desideraverit, purgare non poterit.* Accolgo *hinc* di Stangl per *hic* di P, mentre Σ ha *haec* e preferisco *erit* di P a *erat* di Σ . Müller accoglie *erat*, dando al passo un significato assai diverso rispetto a quello che dò io; io intendo: “Da questo punto in poi del discorso dovrò vedermela con Antifane”, mentre per Müller Aminta direbbe che, poiché egli non ha consegnato i cavalli ad Antifane, per questo ebbe con lui una disputa. Eppure, a parte il fatto che P rappresenta una tradizione generalmente migliore che Σ , *res mihi erit cum aliquo* si addice assai bene a chi sta pronunciando una causa giudiziaria (come ora Aminta): cfr. Cic. *Verr.* 5, 183: *Proinde si qui sunt, qui... velint esse, ita sint parati ut disceptante populo Romano mecum sibi rem videant futuram.*

7, 2, 2: *Atque ille sane interritus...* Con molti dubbi ho accolto questa lezione: in luogo di *interritus* infatti Π aveva *terrirus*, donde Kinch propose *Atque ille <haud> sane terrirus*, portando a confronto 5, 11, 7 e 6, 7, 33; forse sarebbe meglio in futuro accogliere la proposta del filologo danese.

7, 2, 9: *Nisi, quae delata essent, excussissem, alte dissimulatio mea suppurare potuisset: [sed] satius est purgatos esse quam suspectos.* Ho accolto *alte* di Vogel in luogo di *valde* dei mss. perché quest’ultimo termine non è mai usato da Curzio e, in generale, dagli storici. Cfr. inoltre 6, 7, 35: *Haud facile dixerim, credideritne ei rex an altius iram suppresserit.* Ho inoltre espunto *sed*, poiché il valore avversativo di questa congiunzione non si armonizza col nostro passo. Un uso di *sed* affermativo (cfr. *OLD* s. v. *sed*, 3) non sembra qui possibile, poiché tale uso è limitato a casi quali Mart. 1, 117, 7 (*et scalis habito tribus, sed altis*), Iuv. 5, 147 (*boletus domino, sed quales Claudius edit*), in cui *sed* si usa “affirming an elaborating idea” e si rende con “yes, and what’s more...”. Già Castiglioni aveva avvertito la difficoltà e aveva proposto di correggerlo in *et*, ma una geminazione del *-set* di *potuisset* appare probabile.